

## Veiksmes stāsts rodas tur, kur ir drosme mainīt ierastās normas

Jau otro gadu decembra sākumā Ogres novada pašvaldība kopā ar Ogres Biznesa un inovāciju centru rīko Ogres novada Uzņēmēju dienu. Vairāki desmiti novada uzņēmēju 1. decembrī pulcējās SIA "Ogres prestižs" zālē, lai iepazītos ar paveikto uzņēmējdarbības attīstībā, jaunām iespējām uzņēmējdarbības uzsākšanai vai paplašināšanai, suminātu uzņēmējus vairākās nominācijās un arī aktualizētu problēmas, ar kurām nākas saskarties uzņēmējiem.

### Paldies par nodokļu godprātīgu maksāšanu

Ogres novada domes priekšsēdētājs Edvīns Bartkevičs, atklājot Uzņēmēju dienas pasākumu, uzsvēra, ka jebkura pašvaldība ir ieinteresēta, lai uzņēmējdarbība attīstītos veiksmīgi, tādējādi nodrošinot darbu un ienākumus iedzīvotājiem un attiecīgi arī nodokļus, ko pašvaldība izlieto sociālajiem pabalstiem, bērnudārzu, skolu, citu pašvaldības iestāžu uzturēšanai un darbības nodrošināšanai. E. Bartkevičs pateicās visiem – gan darba devējiem, gan darba ņēmējiem – par nodokļu godprātīgu maksāšanu. Vērtējot šogad paveikto, domes priekšsēdētājs atzina, ka gada sākums šķitis bezcerīgs, tomēr kopumā izdevies paveikt samērā daudz pašvaldības infrastruktūras objektu sakārtošanā, tādējādi arī uzņēmējiem zināmā mērā nodrošinot darba fronti.

Priekšsēdētājs atzinīgi vērtē Ogres Biznesa un inovāciju centra, kā arī pašvaldības attīstības nodaļas centienus piesaistīt Eiropas Savienības fondu investīcijas dažādu projektu realizēšanai. Lai gan Latvijā likumi un normatīvie akti šobrīd apgrūtina uzņēmējdarbību un uzņēmējiem jāpārvar virkne birokrātisko šķēršļu, domes priekšsēdētājs ir pārliecināts, ka valdība tomēr spēs ieklausīties un ņems vērā gan uzņēmēju, gan Latvijas Pašvaldību savienības ierosinājumus birokrātiskā sloga mazināšanai un uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai.

### Ikviens aicināts piedalīties

Jau vairākus gadus novada pašvaldībā darbojas uzņēmējdarbības attīstības komisija. Komisijas vadītājs Egils Dzelzītis atzīst: "Šī komisija ir sava veida starpnieks starp uzņēmējiem un pašvaldību un



E. Bartkevičs pasniedz Atzinības rakstu SIA "Ogres Trikotāža" (nominācijā "Lielākais darba devējs") valdes priekšsēdētājam Aivaram Veisam.

tās uzdevums ir veicināt novada uzņēmēju savstarpējo sadarbību, tādēļ ikviens uzņēmējs ir aicināts piedalīties komisijas darbā, esam atvērti un gaidām ar ierosinājumiem un jaunām idejām." Komisija kopā ar pašvaldības pārstāvjiem meklē sadarbības iespējas ar kaimiņu novada pašvaldībām un uzņēmējiem kopīgu projektu īstenošanā. Kā pozitīvu piemēru šādai sadarbībai E. Dzelzītis min, piemēram, Ogres un Iškšķiles novada pašvaldības izveidoto kopīgo tūrisma attīstības aģentūru, kopīgi realizēto projektu velociņa izbūvē starp Daugavu un Rīgas – Daugavpils autoceļu pie abu pašvaldību robežas.

Savukārt sava novada identitātes meklējumos veiksmīgi izdevies izveidot dāvanu grozu "Ražots Ogres novadā".

### Jāpiesaista investīcijas ražošanas attīstībai

Ogres novada pašvaldības attīstības nodaļas vadītāja Jana Briede, kura darbojas arī uzņēmējdarbības attīstības komisijā, iepazīstināja ar novada tautsaimniecības attīstības tendencēm. Pēdējā gada laikā ir būtiski samazinājies bezdarba līmenis novadā, nenoliedzami, ka to veicinājuši arī vietējie uzņēmēji, paplašinot ražošanu un radot jaunus darba vietas.

Ogres Biznesa un inovāciju centra (OBIC) vadītājs Uģis Amons iepazīstināja uzņēmējus ar viņa vadītās iestādes piedāvātajām iespējām gan uzņēmējdarbības uzsākšanai, gan esošās uzņēmējdar-

bības attīstībai un paplašināšanai, sniedzot konsultācijas, organizējot speciālistu apmācību. OBIC ar Ogres novada pašvaldības atbalstu izstrādā Ogres novada investīciju piesaistes platformu - datu bāzi, kurā tiks atzīmētas vietas, kurās iespējama dažādu nozaru uzņēmumu izvietošana. Investīciju piesaistes platformas mērķis ir palīdzēt investoriem iepazīties ar nekustamā īpašuma iegādes vai nomas iespējām un tā izmantošanas mērķiem, izvērtējot konkrētus aktuālos piedāvājumus Ogres novadā. Investīciju piesaiste uzlabos infrastruktūru, nodrošinās ar jaunām darba vietām un inesis papildu nodokļus pašvaldības budžetā.

### Ar skatu no malas

RISEBA (Rīgas Starptautiskā ekonomikas un biznesa administrācijas augstskola) maģistra studiju programmas "Audio vizuālā mediju māksla" direktors, ogrēnietis Aigars Ceplītis ar "skatu no malas" sniedza savu redzējumu Ogres pilsētas attīstībai, uzsverot moderno tehnoloģiju lomu un pilsētas ļoti izdevīgo atrašanās vietu.

A. Ceplītis, vērtējot pašreizējo situāciju pilsētas attīstībā, puda viedokli, ka diemžēl tā notiek, balstoties galvenokārt uz ES fondu investīcijām. "Fondi ir laba lieta, bet ir bīstami paļauties tikai uz tiem. Veidojas atkarība, un nekad nevar zināt, kad un vai šos līdzekļus dabūs," skaidroja RISEBA pārstāvis, uzsverot, ka katrai pilsētai ir jāatrod sava niša, savs pamats, uz kura veidot savu nākotni. Arvalstu

studenti sadarībā ar RISEBA ir veikuši pētījumu par biznesa attīstības iespējām Ogrē un secinājuši, ka viens no virzieniem varētu būt, piemēram, zinātņu un tehnoloģiju interaktīvā muzeja izveide, kas funkcionētu gan kā pētniecības, gan izklaides centrs, kā vieta, kur brauktu atpūsties ģimenes no Rīgas un citām Latvijas pilsētām. Tādējādi tiktu veicināta tūrisma un ar to saistītās apkalpojošās infrastruktūras un attiecīgi arī uzņēmējdarbības attīstība. Turklāt šāds centrs Ogrē varētu būt vienīgais Baltijas valstīs. Pašvaldība, atbalsot jauno biznesu attīstību, varētu piešķirt dažādus atvieglojumus jauniešiem uzņēmējiem.

### Divi veiksmes stāsti

Uzņēmēji ar lielu interesi noklausījās savu kolēģu, divu Ogres novada uzņēmēju - SIA "Prometāls" (Ogre) un KS "Mūsmāju dārzeni" (Madliena) veiksmes stāstus, kā arī aizvadītajā krīzē gūtās atziņas.

SIA "Prometāls" pārstāve Ruta Krūmiņa sacīja: "Līdzko tu neatīstiesies un neaugsi, tad ar to brīdi tu sāksi degradēties", uzsverot, ka tieši šī atziņa uzņēmējam lika meklēt līdzekļus, kā pārvarēt dižkibeles radītos sarežģījumus un kā izkļūt no bankas kredītu cilpas. Lai gan nācies zaudēt gan klientus, gan profesionālus darbiniekus, uzņēmums tomēr izdzīvoja un atkal sāka iet augšup, tostarp arī ar ES fondu investīcijām. "Veiksmes stāsts rodas tur, kur ir drosme mainīt ierastās normas, iepriekš sapelnīto, pat reputāciju..." atzina SIA "Prometāls" pārstāve.

Kooperatīvā sabiedrība "Mūsmāju dārzeni" valdes priekšsēdētāja Edite Straziņa puda gandarījumu, ka par spīti krīzei uzņēmums turpinājis izaugsmi un nemitīgi palielina apgrozījumu: 2008. gadā - 1,5 milj. latu; 2009. gadā - 2,15 milj. latu; 2010. gadā 2,87 milj. latu; 2011. gadā - 3,2 milj. latu.

Kooperatīvā sabiedrība "Mūsmāju Dārzeni" izveidota 2006. gada beigās, apvienojot ievērojamākos Latvijas dārzena audzētājus, lai piedāvātu gan vietējam tirgum, gan ārpus Latvijas pašu audzētos dārzenus un kartupeļus. Šobrīd sabiedrībā darbojas 9 biedri: z/s "Galiņi", z/s "Bračas", z/s "Dārzi", SIA "Dimdiņi Agro", z/s "Sīļi", SIA "Sigro", z/s "Sviķi", z/s "Zarumi", z/s

"Zūmaņi".

Kooperatīvās sabiedrības saimniecībās tiek izaudzēti un realizēti vairāk kā 16 000 tonnu dārzenu un kartupeļu, kas visa gada garumā tiek piegādāti Latvijas lielveikalu tīkliem, skolām, bērnudārziem, kā arī eksportēti ārpus Latvijas. Katra saimniecība ir specializējusies savu dārzena audzēšanā un piedāvā pircējiem to, kas ir visgaršīgākais un kvalitatīvākais un tieši šis saimniecības dārzkopju lolotais produkts. KS "Mūsmāju Dārzeni" dārzeni arī ir mīļtākie produkti Latvijas ģimenēm, par ko liecina pašu pircēju novērtējums - gan iecienītie Dimdiņkāposti, gan 2009. gada 3. mīļtākais Zaļās karotītes produkts - Galiņu burkāni; gan 2008. gadā Rimi mīļtākais produkts kartupeļi, kā arī puravi, selerijas, sipoli un zaļie lociņi, bietes, ziedkāposti, brokoļi, romanesko ziedkāposti, kolrābji, vairāku veidu kāposti, kāļi, rutki, rāceņi, un vēl daudz citu nosaukumu, kuri bieži vien rada pārsteigumu pircējiem, uzzinot, ka tie audzēti tepat Latvijā.

### Balvas deviņās nominācijās

Uzņēmēju dienā ar Ogres novada pašvaldības Atzinības rakstu un dāvanu - dāvanu grozu "Ražots Ogres novadā" tika apbalvoti 9 Ogres novada uzņēmēji - katrs savā nominācijā:

Apgrozījuma līderis Ogres pilsētā - SIA "Fazer Maiznīcas"; Apgrozījuma līderis Ogres lauku teritorijā - KS "Mūsmāju dārzeni"; Inovators - SIA "OSC"; Eksporta čempions - SIA "TMMetal Baltic"; Lielākais darba devējs - SIA "Ogres trikotāža"; Lielākais investors Ogres pilsētā - SIA "Malevs"; Veiksmīgākais mājražotājs - SIA "Vins.lv"; Lielākais investors Ogres lauku teritorijā - SIA "Tilbe Agro"; Labdaris - SIA "Ogres Prestižs".

Hipotēku bankas Ogres filiāles vadītāja Regina Skuja pasniedza balvu bankas uzticamajam klientam - KS "Mūsmāju dārzeni", savukārt SEB bankas Ogres filiāles vadītāja Aiva Ormane, vēlot uzņēmējiem viņu biznesa lidojumā prasmi gan pacelties, gan veiksmīgi nolaisties, pasniedza bankas balvu katrā nominācijā apbalvotajam uzņēmējam.

Nikolajs Sapožņikovs